
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE OSPEDALIERA E
AMBULATORIALE

DGR n. 1002 del 28/12/2023

OGGETTO: DGR N 663 DEL 2023 RECANTE DGR N 169 DEL 2023 INIZIATIVE PER IL RECUPERO DELLA MOBILITÀ
SANITARIA PER PRESTAZIONI OSPEDALIERE DI ALTA COMPLESSITÀ CSR N 103 DEL 20 GIUGNO
2019 SUCCESSIVE DISPOSIZIONI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
OSPEDALIERA E AMBULATORIALE

OGGETTO:

DGR N 663 DEL 2023 RECANTE DGR N 169 DEL 2023 INIZIATIVE PER IL
RECUPERO DELLA MOBILITÀ SANITARIA PER PRESTAZIONI
OSPEDALIERE DI ALTA COMPLESSITÀ CSR N 103 DEL 20 GIUGNO 2019
SUCCESSIVE DISPOSIZIONI

VISTA la DGR n. 663 del 17/10/2023 “DGR .n. 169/2023. Iniziative per il recupero della mobilità
sanitaria per prestazioni ospedaliere di alta complessità (CSR n. 103 del 20 giugno 2019)” che, in
attuazione delle disposizioni recate dall’art. 15 comma 14 del DL 95/2012 convertito con L. n.
135/2012 nel testo vigente, ha preso atto della comunicazione del 10 agosto 2023, acquisita al
protocollo regionale con n. RA/ 342331/23, con la quale il Direttore dell’AreaCom ha evidenziato,
per il triennio 2023-2025, il conseguimento di risparmi derivanti dalle procedure di gara relative al
settore sanità aggiudicate e bandite dal soggetto aggregatore, e, per l’effetto, ha programmato di
valorizzare l’alta specialità ospedaliera di cui alla CSR n. 103 del 20 giugno 2019 destinandovi,
nell’ambito degli accordi contrattuali di cui alle DDGGRR nn. 372 e 802 del 2022 e n. 169 del
2013, in via sperimentale, per il recupero della mobilità sanitaria, l’importo complessivo di euro
20.000.000,00 (ventimilioni/00);

PRECISATO CHE, il suddetto provvedimento:

 disposto di ripartire le predette risorse in funzione del peso individuato dal rapporto tra il
valore delle prestazioni di alta specialità fornite, nel quadriennio 2016-2019, da ogni Casa di
Cura privata contrattualizzata ai sensi dei richiamati provvedimenti giuntali, e il valore delle
prestazioni di alta specialità fornite globalmente, nel suddetto periodo, da tutte le strutture
ospedaliere private accreditate contrattualizzate;

 subordinato l’accesso al Budget Alta Specialità (B.A.S), come sopra determinato, alle sole
strutture ospedaliere private che nel 2023 e nel 2024 incrementano l’erogazione complessiva
delle prestazioni di alta complessità rispetto a quella da ciascuna di esse globalmente fornita
 nel quadriennio 2016-2019, remunerando, il B.A.S. esclusivamente la suddetta quota parte
incrementale, nei limiti, in ogni caso, del relativo ammontare;



 precisato che, nell’ambito della previsione massima di spesa, pari ad euro 20.000.000,00 e
secondo i criteri sopra indicati, l’attribuzione dei BBAASS ha carattere sperimentale e per le
sole prestazioni di alta specialità erogate nel 2023 e nel 2024;

RILEVATO che la Giunta regionale ha demandato a successivo provvedimento;

 la definizione dei BB.AA.SS., secondo i criteri stabiliti dalla DGR n. 663/2023 e secondo le
modalità e nel rispetto della previsione massima di spesa ivi indicate;

 dell’Addendum al contratto di cui alla DGR n. 802/2022 per la disciplina dell’acquisto di
prestazioni di alta specialità ai fini del recupero della mobilità sanitaria;

-

PRECISATO CHE il valore delle prestazioni di alta specialità da prendere a riferimento per la
determinazione dei BB.AA.SS.(punto 3 della DGR n.663/2023), in quanto relativo al quadriennio
2016-2019, è da intendersi come valore medio;

CONSIDERATO che, in attuazione delle disposizioni giuntali, il Dipartimento Sanità:

 nota prot.n. 0377238/23 del 14 settembre 2023 ha trasmesso a tutte le Strutture ospedaliere
private accreditate di cui alla DGR n.372/2022 i dati censiti nel Flusso SDO (Rif. Decreto
Ministeriale 7 dicembre 2016, n. 261), relativi alle prestazioni di alta complessità erogate,
nel quadriennio 2016- 2019, come rimessi dal Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale
DPF019;

 nota prot. 0383058/23 del 19/09/2023 ha calendarizzato gli incontri con le predette strutture
per verificare l’esistenza di eventuali disallineamenti sui dati di produzione rilevati dalla
Regione Abruzzo; 

ATTESO CHE nell’ambito degli incontri del 26/09/2023 e del 28/09/2023 non sono emersi
disallineamenti informativi significativi rispetto ai dati censiti dall’amministrazione regionale ed è
stata espressa, invece, dalla parte privata, l’esigenza di chiarire le prestazioni riconducibili ai DRG
di cui alla CSR n. 103 del 20 giugno 2019;

VISTA la Tabella 1 (All.1) di corrispondenza delle discipline ospedaliere ai DRG di alta
complessità di cui alla CSR n. 103/2019, validata dall’Agenzia Sanitaria Regionale con
comunicazione PEC acquisita protocollo regionale n. RA/0487289/23 del 01/12/2023;

VISTA la Tabella 2 (All.2) che, sulla base dei dati censiti dall’amministrazione regionale e
condivisi in occasione degli incontri del 26/09/2023 e del 28/09/2023, secondo la metodologia
stabilita dalla DGR n. 663/2023, individua, per ogni Casa di cura privata accreditata, il B.A.S.
indicando, altresì,  il  valore medio delle prestazioni erogate da ciascuna nel quadriennio 2016-2019,
remunerando, il BAS, nei limiti del proprio ammontare, esclusivamente la quota parte incrementale
il suddetto valore medio,;



VISTO l’Addendum (All.3), che, nell’ambito del contratto per l’acquisto di prestazioni ospedaliere
di cui alla DGR 802 del 2022, disciplinerà l’acquisto delle prestazioni di alta specialità nei limiti dei
BBAASS come definiti dal presente provvedimento;

PRECISATO che i contenuti dell’Addendum contrattuale (All.3) sono stati condivisi con le
AASSLL nell’incontro svoltosi in data 7/12/2023;

PRESO ATTO, in questo senso, di quanto evidenziato dalle medesime Aziende Sanitarie in ordine
ai contenuti dell’Addendum trasmesso dal Dipartimento regionale con nota prot n. 7848140/23
dell’11/12/2023 per le eventuali osservazioni/integrazioni/modifiche;

VISTA la nota RA/0500113/23 del 12.12.2023, con la quale il Servizio programmazione
economico-finanziaria DPF012, nel riscontrare  la richiesta prot.n. RA/0458376/23 del 10/11/2023
riguardo la copertura finanziaria degli oneri discendenti dalla DGR n. 663/2023, ha evidenziato che
il budget per le prestazioni ospedaliere di alta complessità, “ dovrà trovare capienza da parte delle
ASL nei risparmi attestati da AreaCom con le tempistiche dalla stessa indicate nella email e che al
finanziamento si dovrà procedere con le risorse ordinarie del Fondo indistinto annuale”;

DEMANDATA alle AASSLL, per le Case di Cura private insistenti sui territori di competenza:

 predisposizione dell’Addendum contrattuale secondo il modello che si approva (All.1), la
trasmissione del medesimo alle strutture ospedaliere private ai fini della sottoscrizione, la
successiva acquisizione delle sottoscrizioni dei Direttori Generali delle ulteriori AASSLL e,
di seguito, la trasmissione dell’Addendum al Dipartimento Sanità che lo sottoporrà alla
firma del Presidente della Giunta regionale;

 verifica dei presupposti per l’ attribuzione dei BB.AA.SS.;
 verifica della corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali discendenti dall’Addendum

nel rispetto delle disposizioni ivi recate e della vigente regolazione nazionale e regionale;

VISTO il Programma Operativo 2022-2024 approvato dalla Giunta regionale con DGR n. 14/2023;

VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



DATO ATTO, che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento
non contiene dati non pubblicabili e che, pertanto, è integralmente assoggettato alle disposizioni di
cui al D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni”;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo”;

DATO ATTO che il suddetto Direttore, sulla base dell’istruttoria effettuata ha espresso parere
favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa ed alla legittimità del presente
provvedimento e, ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i., ha espresso parere favorevole;

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati:

-DI APPROVARE la Tabella 1, (All.1), validata dall’Agenzia Sanitaria Regionale, di
corrispondenza delle discipline ospedaliere ai DRG di alta complessità di cui alla CSR n. 103/2019;

-DI APPROVARE la Tabella 2 (All.2) che, secondo la metodologia stabilita dalla DGR n.
663/2023 e nel rispetto della previsione massima di spesa ivi definita, individua, per ogni Casa di
Cura privata accreditata ammessa alla negoziazione dalla DGR.n.372/2022 , i Budget Alta
Specialità (B.A.S.) indicando, altresì, il valore medio delle prestazioni erogate da ciascuna di essa
nel quadriennio 2016-2019, remunerando, i BBAASS, nei limiti del loro ammontare,
esclusivamente la quota parte incrementale il suddetto valore medio, come indicata nella medesima
Tabella 2;

-DI RIBADIRE che l’attribuzione dei BB.AA.SS. ha carattere sperimentale e per le sole prestazioni
di alta specialità erogate nel 2023 e nel 2024 e che alcuna pretesa giuridicamente rilevante ed alcun
legittimo affidamento potranno sorgere per gli anni successivi;

-DI PRENDERE ATTO della nota RA/0500113/23 del 12.12.2023 del Servizio programmazione
economico-finanziaria;



-DI STABILIRE, conformemente, che i BB.AA.SS. di cui alla Tabella 2, definiti nel rispetto della
previsione massima di spesa determinata dalla DGR n. 663/2023, dovranno trovare capienza da
parte delle ASL nei risparmi attestati da AreaCom con le tempistiche dalla stessa indicate con
comunicazione del 10 agosto 2023, prot.n.RA/ 342331/23, e che al finanziamento si dovrà
procedere con le risorse ordinarie del Fondo Sanitario Regionale;

-DI APPROVARE l’Addendum (All.3), che, nell’ambito del contratto per l’acquisto di prestazioni
ospedaliere di cui alla DGR 822 del 2022, disciplinerà l’acquisto delle prestazioni di alta specialità
nei limiti dei BBAASS di cui alla Tabella 2;

-DI DEMANDARE alle AASSLL, per le Case di Cura private insistenti sui territori di competenza:

la predisposizione dell’Addendum contrattuale secondo il modello che si approva (All.1)  la
relativa trasmissione del medesimo alle strutture ospedaliere private ai fini della sottoscrizione, la
successiva acquisizione delle sottoscrizioni dei Direttori Generali delle ulteriori Aziende Sanitarie
Locali e , di seguito, la trasmissione dell’Addendum al Dipartimento Sanità che lo sottoporrà alla
firma del Presidente della Giunta regionale;

la verifica dei presupposti per l’ attribuzione dei BB.AA.SS.;

la verifica della corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali discendenti dall’Addendum nel
rispetto delle disposizioni ivi recate e della vigente regolazione nazionale e regionale;

-Di PRECISARE che la Tabella 1, la Tabella 2 e l’Addendum contrattuale sono parti integranti e
costitutive del presente provvedimento;

-DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro, di
procederne alla pubblicazione sul BURAT e sul sito ufficiale della Regione Abruzzo, di disporne la
notificazione a mezzo PEC alle AASSLL e agli erogatori privati indicati nella Tabella 2 e la
trasmissione ai competenti Servizi del Dipartimento Sanità per i necessari e successivi adempimenti
compresa la trasmissione del presente provvedimento ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE OSPEDALIERA E AMBULATORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Emanuela Cortese

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Emanuela Cortese

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: allegato n.1.pdf

Impronta 1BB2DF5006EBDFD2DD7DF8599A72003CAD979DABF5231EAD9BBA09656BDBDAEE

Nome allegato: Allegato 2.pdf

Impronta EEF46B80E53EEEBD40E910A8DBEFF3496FF35E7FBBB904226FECE970E15CBF5F

Nome allegato: allegato n.3 def..pdf

Impronta B1998387E68CEF5820F2A5465703B40A82B8B4694740C98C9656FE9391B42EA0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE OSPEDALIERA E AMBULATORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/12/2023 15:36:15
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 28/12/2023 17:17:59
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


